
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

195 / 2022 del 31/05/2022 

Oggetto: CONVENZIONE TRA AREU E ANAS S.P.A. PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MOBILITA' INTEGRATIVA DURANTE IL PERIODO DI INTERDIZIONE AL TRANSITO DELLA S.S. 
340 CONSEGUENTE ALLA CHIUSURA DAL KM 19+300 AL KM 19+900 DAL 29.11-2021 AL 
31.03.2022. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 32



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA AREU E ANAS S.P.A. PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MOBILITA' INTEGRATIVA DURANTE IL PERIODO DI INTERDIZIONE AL TRANSITO DELLA S.S. 
340 CONSEGUENTE ALLA CHIUSURA DAL KM 19+300 AL KM 19+900 DAL 29.11-2021 AL 
31.03.2022. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 201/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• AREU è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 e s.m.i e attivato 
dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, con il compito di coordinare e 
garantire l’indirizzo, la gestione e lo sviluppo del sistema di emergenza urgenza 
sanitaria territoriale sull’intero territorio di riferimento, sviluppando l’integrazione a 
rete dell’assistenza intra ed extraospedaliera, implementando e rendendo 
omogeneo nel territorio della Regione il soccorso sanitario di emergenza urgenza 
extraospedaliero; 

• ANAS S.p.A. – Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, ha affidato congiuntamente la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori inerenti all’intervento denominato 
"S.S. 340 "Regina" - Variante alla Tremezzina" Codice CIG 8138812820 - Codice CUP 
F21B000580001, al Consorzio Stabile SIS - Società� Consortile per Azioni - Contratto di 
Appalto del 30.12.2020 – Rep. n.16943, Racc. n.9592; 

• l’intervento sopra richiamato è inserito nella Legge 164/2014 “Sblocca Italia”, nel 
Piano quinquennale 2015-2019 e nel Contratto di Programma 2016-2020 con 
aggiornamento 2019 approvato dal CIPE del 24/07/2019 con Delibera n°36, nonché 
tra le opere connesse e di contesto già finanziate di cui all’allegato n. 5 al Decreto 
07.12.2020 di identificazione delle opere infrastrutturali da realizzare al fine di 
garantire la sostenibilità delle Olimpiadi invernali Milano-Corina 2026; 

• ANAS, in data 29 novembre 2021, ha consegnato all’esecutore SIS i lavori inerenti 
all’esecuzione degli interventi previsti nello stralcio del progetto esecutivo, 
chiudendo contemporaneamente la Strada Statale 340 “Regina” dal km. 19+300 al 
km. 19+900 (rif. Ordinanza 626/2021/MI – CDG745326.U del 23.11.2021) per una 
durata di giorni 120; 

CONSIDERATO che al fine di definire le possibili soluzioni da adottare nel periodo indicato 
per ridurre l’impatto della chiusura della S.S. 340 indicata, in occasione del tavolo 
tecnico del 19 novembre 2021, i rappresentati del Ministero Infrastrutture e della mobilità 
sostenibili (MIMS), di ANAS, della Regione Lombardia, della Provincia di Como, dell’ANCI, 
dell’Agenzia TPL e della Navigazione Laghi hanno condiviso di attuare un piano di 
mobilità integrativo per la durata della chiusura della statale, al fine di mitigare i disagi 
degli utenti; 

TENUTO CONTO che: 

• per gestire in maniera organica e condivisa i rapporti tra ANAS e i soggetti 
competenti alla programmazione dei servizi pubblici coinvolti dall’attuazione del 
piano di mobilità integrativo da attuarsi nel periodo di chiusura della S.S. 340, con la 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 32



 
 
 

nota del 23.11.2021 il MIMS (prot. M.Inf.Stra.10222.U del 23.11.2021), ha 
rappresentato la necessità di stipulare una apposita convenzione per integrare le 
risorse economiche da parte di ANAS nei confronti dei gestori dei servizi; 

• la suddetta convenzione ha per oggetto la determinazione delle misure di sostegno 
alla popolazione, mediante il ristoro ai soggetti competenti in materia di servizi 
pubblici interessati dall’attuazione del piano di mobilità integrativa conseguente 
alla chiusura temporanea della S.S. 340, intervenuta in data 29 novembre 2021, della 
durata di giorni 120, necessaria all’avvio dei lavori inerenti la commessa appaltata 
da ANAS, denominata “Variante alla Tremezzina” e regola i rapporti tra ANAS S.p.A. 
e i soggetti coinvolti nel piano di mobilità alternativa, individuati nell’Agenzia per il 
Trasporto Pubblico Locale del bacino di Como, Lecco e Varese, nella Gestione 
Governativa Navigazione Laghi, nell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza e 
nell’ANCI Lombardia; 

• Regione Lombardia, con nota prot. Reg. n.S1.2021.0029779 del 24.11.2021 (prot. 
ANAS CDG-753394.I del 26.11.2021), ha allegato la richiesta di AREU (prot. 2021/76) 
inerente all’attivazione del servizio di utilizzo di una “imbarcazione coperta per 
trasporto ferito”, per un costo, comprensivo di vitto e alloggio del personale 
dedicato, trasporto, messa in acqua, alaggio e rimessaggio stimato in € 80.000,00;  

• AREU, con nota prot. n. 21281 del 28.12.2021 ha richiesto a ANAS il riconoscimento 
della maggiore somma complessiva pari a € 300.000,00, al fine di poter coprire gli 
ulteriori e diversi oneri economici derivanti dall’implementazione del servizio di 
emergenza urgenza extraospedaliera, considerata la necessità di coinvolgere 
anche mezzi di soccorso di base (MSB) aggiuntivi da posizionare sul territorio di 
riferimento a monte e a valle del punto di chiusura temporaneo della strada 
“Regina”; 

• Con delibere n. 410 del 26.11.2021 e n. 490 del 31.12.2021, AREU ha affidato a Croce 
Rossa Italiana, in collaborazione anche con altre Reti attive nel territorio, ad 
integrazione del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in essere, l’attivazione 
di ulteriori MSB fino al 31.03.2022; 

• L’onere fatturato dall’Associazione della Croce Rossa Italiana OdV per il servizio di 
che trattasi ammonta a complessivi € 235.883.82 per i periodi indicati nella seguente 
tabella: 

Data Rif Num Rif Importo Descrizione 

28/01/2022 221600019 60.854,10 aggiuntive per chiusure SS340 dal 
29/11/21 al 31/12/21 

22/02/2022 221600065 57.368,80 aggiuntive per chiusure SS340 
gennaio 2022 

05/03/2022 221600088 51.743,84 aggiuntive per chiusure SS340 - 
febbraio 2022 

20/04/2022 221600184 65.917,08 aggiuntive per chiusure SS340 01 
marzo al 05 aprile 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 32



 
 
 

  235.883,82  

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione della convenzione: 

• ANAS riconosce in favore di AREU il costo sostenuto per un valore massimo di € 
300.000,00: per l’attivazione del servizio di utilizzo di una “imbarcazione coperta per 
trasporto ferito” compresi il vitto e l’alloggio del personale dedicato e per 
l’implementazione del servizio di emergenza urgenza extraospedaliera, attuato 
mediante l’utilizzo aggiuntivo di n. 2 mezzi di soccorso di base (MSB) e relativi 
equipaggi; 

• ANAS, previa comunicazione di AREU dei costi mensili per i servizi erogati sopra 
descritti, si impegna a liquidare entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 
predetta comunicazione gli importi richiesti; 

• il trasferimento delle risorse finanziarie da ANAS è strettamente connesso all’attività 
resa e rendicontata in ordine alle spese sostenute ed eventualmente condizionato 
ai controlli amministrativi e alle verifiche rispetto alla correttezza della spesa; 

DATO ULTERIARMENTE ATTO che la convenzione ha durata dal 29 novembre 2021 al 30 
giugno 2022 e relativamente ai costi e oneri sostenuti dalla data di chiusura e sino a 
quella di riapertura al traffico della S.S. 340;  

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di procedere alla stipula della 
convenzione di cui in oggetto, tra ANAS S.p.A. – Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane e 
AREU; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, la convenzione tra AREU e ANAS 
S.p.A.- Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, allegata al presente provvedimento, 
avente a oggetto la determinazione delle misure di sostegno alla popolazione, 
mediante il ristoro ai soggetti competenti in materia di servizi pubblici interessati 
dall’attuazione del piano di mobilità integrativa conseguente alla chiusura 
temporanea della S.S. 340, intervenuta in data 29 novembre 2021, della durata di 
giorni 120, necessaria all’avvio dei lavori inerenti la commessa appaltata da ANAS, 
denominata “Variante alla Tremezzina”;  

2. di dare atto che, con la sottoscrizione della convenzione, ANAS riconosce in favore 
di AREU i costi sostenuti per un valore massimo di € 300.000,00 per l’attivazione del 
servizio di utilizzo di una “imbarcazione coperta per trasporto ferito” compresi il vitto 
e l’alloggio del personale dedicato e ad integrazione del servizio di soccorso 
sanitario extraospedaliero in essere con l’attivazione di ulteriori mezzi di soccorso di 
base (MSB) e relativi equipaggi fino al 31.03.2022; 

3. di dare atto che la convenzione ha durata dal 29 novembre 2021 al 30 giugno 2022 
e relativamente ai costi ed oneri sostenuti sino alla data di riapertura al traffico della 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 32



 
 
 

S.S. 340; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale e che l’Agenzia registrerà il ricavo 
complessivo massimo di € 300.000,00 sul conto n. 30105181 “RIMBORSO SPESE VARIE 
AD ALTRI SOGGETTI”; 

5. di dare atto che gli oneri economici già contabilizzati da AREU al conto 30.20.2110 
“Acquisto servizio SSUEM ENTI - organizzazioni - AA.VV. per trasporto primario” per il 
servizio reso dall’Associazione della Croce Rossa Italiana OdV per il servizio di che 
trattasi ammontano a complessivi € 235.883.82 per i periodi indicati nella tabella in 
premessa e che gli stessi verranno interamente riaddebitati ad ANAS in virtù della 
convenzione oggetto di approvazione con il presente provvedimento; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 32



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Migliari Maurizio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 32



 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 19 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 20 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 21 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 22 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 23 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 24 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 25 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 26 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 27 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 28 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 29 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 30 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 31 di 32



Copia informatica per consultazione Pagina 32 di 32


